199. *Idem alius color.*—Tolle viridem et cerusam et fac vestimentum vel folium postea umbra cum viride puro postea profila cum nigro vel verzino deinde illumina cum cerusa et sic poteris facere de omnibus coloribus et quando vis facere flores cum azurro pone aliquantulum de vitulo ovj et quando rosas pone unum acinum salis.

200. *Ad faciendum alium colorem camillinum.*—Azurrum cum albo misto est color camillinus cum auripiumento est viridis pulcer cum zafaramino est etiam viridis et cum sanguine draconis aut lacca erit color purpureus.

201. *Ad faciendum colorem rosatum optimum et pulcrum.*—Recipe lac untiam unam cum dimidia et tantundem ceruse et macina cum oleo seminis lini et cum clara ovj preparata et pone in carta et si vis magis coloratum et optimum acipe tantundem grane et macina insimul et habebis.

202. *Ad faciendum colorem perseum.*—Habeas auripiumenti et lac de utroque tantum et insimul macina cum clara preparata et habebis.²

203. *A fare la rosetta per miniare.*—Tolli travertino subtilmente pisto et tanto alumj de rocho quanto fu lo travertino et altratanto verzino raso et metti lo verzino a bulire cum ranno forte et quando bolle metlice le sopradite cose et fa bolire che arentre per mita et poi lo cola per una peza rareta et haveraj bella rosetta.

² There is apparently a mistake here, for "perso" signifies dark blue, and orpiment and lake would produce an orange colour.

204. *To make a certain water which is good for applying upon figures and other miniatures.*—Take oil of aloes, linseed oil, and liquid varnish, of each equal quantities; boil these ingredients together, and put them into a flask. When you wish to use the liquor, anoint with it the figures or miniatures when they are dry, and not before, and they will be shining and very beautiful.

205. *To make linseed oil.*—Take one quart of clean and pure linseed, damp it a little and then put it into a vase over the fire and stir it up with a spoon, and then push the spoon several times to the bottom so as to moisten all the seeds. You must add a little water in order to soften them; then put the seeds into a strong woollen cloth, place it in the press, and the oil will flow out.

206. *To make liquid varnish.*—Take of the gum of the juniper [sandarac], two parts, and one part of linseed oil, boil them together over a slow fire, and if the varnish appears to you to be too stiff, add more of the oil and take care not to let it catch fire, because you would not be able to extinguish it, and even if you could extinguish it, the varnish would be dark and unsightly. Let it boil for half an hour, and it will be done.